PARÁGRAFO PRIMEIRO – PISO SALARIAL – Fica garantido o piso salarial aos empregados motoristas e
motociclistas das empresas abrangidas por esta convenção, a partir de 1o de maio de 2025:

Piso salarial dos motoristas de Caminhões Truck e Micro-ônibus o valor de R$ 2.400,80 (Dois Mil,
Quatrocentos e Oitenta Centavos);

Piso salarial dos motoristas de Caminhões Toco, Caminhões de médio porte, com capacidade de
carga acima de 2000 kilos, até 7 toneladas, como 608/680/709/712/715/815/850/912/914/915/F-
4000/C815/D-40/D-600/8.120/8.150/9.150, Agrale 8500, Agrale 9500, ou similares, e ainda outros veículos
similares que vierem a ser produzidos, equipados ou não com mecanismo operacional - R$ 2.294,00 (Dois
Mil, Duzentos e Noventa e Quatro Reais);

Piso salarial dos motoristas de Veículos Leves, como automóveis em geral, utilitários, caminhões de
pequeno porte de até 2000 kilos, Besta, Topic, Sprinter, Vans, Kombi, Renault, Master, Ducato, S-10,
D-20, Blazer, F-1000, F-250, F-350, Toyota Hylux, Nissan Frontier, Caravelle, Misubishi L-200, Ranger,
Peugeot; Boxer, Daily, K 2400, K 2700, Hyundai HR, ou similares, e ainda, outros veículos similares que
vierem ser produzidos - R$ 2.183,00 (Dois Mil, Cento e Oitenta e Três Reais);

Piso salarial aos empregados MOTOCICLISTAS E SIMILARES no valor de: R$ R$ 1.828,00 (Hum Mil,
Oitocentos e Vinte e Oito Reais), e/ ou R$ 8,30 (Oito Reais e Trinta Centavos), por hora laborada em horário
normal.

PARÁGRAFO SEGUNDO - REAJUSTE SALARIAL - A partir de 1o de maio de 2025, os empregados na
função de MOTORISTAS OU MOTOCICLISTAS que ganham acima do piso salarial abrangidos pelo